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Abstrakt

Název bakalářské práce zní: Uplatnění zdravotnického záchranáře

ve zdravotnickém zařízení.

V teoretické části práce se zaměřuji na možné uplatnění zdravotnického záchranáře,

tedy přednemocniční a nemocniční péči. Déle se zabývám vzděláním, kompetencemi

a celoživotním vzděláváním zdravotnických záchranářů a všeobecných sester.

V neposlední řadě se také zmiňuji o motivaci.

V praktické části byla, využita kvalitativní metoda výzkumu. Sběr dat byl proveden

pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumný soubor tvořilo deset absolventů

oboru Zdravotnický záchranář z oddělení vybraných nemocnic. Rozhovory byly

zaměřeny na motivaci absolventů při nástupu do zdravotnického zařízení, možností

jejich uplatnění a na to, s jakými problémy se potýkali.

Cílem práce bylo zjistit, jaké je uplatnění absolventů na pozicích zdravotních

záchranářů, s jakými problémy se při nástupu a během praxe ve zdravotnických

zařízeních potýkají a nakonec, jaká byla jejich motivace pro výkon tohoto povolání.

Déle bylo třeba zjistit, co je motivuje k nástupu do zdravotnického zařízení.

Na základě výsledků z výzkumu lze tvrdit, že hlavní motivací byl nedostatek míst

nebo se jednalo o méně specializovanou péči na ZZS. Problémem při uplatnění zdravot-

nických záchranářů na odděleních je upřednostňování všeobecných sester se specializa-

cí. I když má zdravotnický záchranář více kompetencí. Ale je to pochopitelné z důvodu

vyšší univerzálnosti všeobecných sester. Po začlenění se zdravotničtí záchranáři shodli

na splnění jejich představ o oddělení, na kterém byli.

Hlavním problém na, který tato bakalářská práce poukazuje, souvisí s nedostatkem

míst na ZZS. Z toho důvodu se množství zdravotnických záchranářů rozhodlo nastoupit

do zdravotnického zařízení místo na ZZS, jen aby našli pracovní uplatnění.
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Abstract

The title of the presented bachelor’s thesis is: The application of paramedics in a

medical facility.

The theoretical part focuses on the possible employment of paramedics, i.e. in pre-

medical and medical care. It then deals with the education, competences and lifelong

learning of paramedics and nurses together with a mention of their motivation.

The practical part employs the qualitative method of research. Data collection was

carried out by means of a semi-structured interview. The researched group consists of

10 paramedic graduates from selected hospitals. The interviews were focused on the

motivation for entering the medical facility, the possibility of their employment and

what problems they face upon arrival.

The aim of this study was to ascertain what problems the newly-employed

paramedics encounter, and how they can be utilized in the facilities. Another goal was

to find out what motivated them to start working in a medical facility. It was discovered

that the main motivation was the lack of job vacancies or it concerned less specialised

paramedic services care. It emerged that the difficulty with the employment of

paramedics is the preference of licensed practical nurses with a specialisation, even

though a paramedic possesses more competences. However, this is understandable

because of the greater versatility of nurses. Nevertheless, the paramedics concurred that,

after their integration, the situation on their wards met with their expectations.

The main problem, which this study attempts to point out, is connected with the

lack of job vacancies in EMS. This was the reason for many paramedics to start

working in a medical facility instead of EMS, just to find a job position.

Key words

Paramedics, medical facility, work motivation, pre-hospital urgent care,

anaesthesiology and resuscitation department
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Úvod

Od roku 2013 studuji obor zdravotnický záchranář na Zdravotně sociální fakultě

Jihočeské univerzity.

Téma Uplatnění zdravotnického záchranáře ve zdravotnickém zařízení je podle mého

názoru aktuální téma pro většinu zdravotnických záchranářů ve třetích ročnících. Vybral jsem

si toto téma, protože jsem již od druhého ročníku přemýšlel, kam bych po absolvování oboru

zdravotnický záchranář šel pracovat. Žádní vyučující se neshodli na tom kam po absolvování

jít. Bylo mi řečeno, že je třeba před nástupem na zdravotnickou záchrannou službu si získat

praxi ve zdravotnickém zařízení. Proto mě zajímalo, kde je možné se ve zdravotnickém

zařízení uplatnit. Dále mě zajímalo, jaké problémy si nese praxe ve zdravotnickém zařízení.

Jestli si sestry pustí tak mladý obor jako je zdravotnický záchranář mezi sebe. Také mě

zajímalo, zda odpovídá vzdělání a praxe reálné situaci na pracovišti ve zdravotnickém

zařízení.

Teoretická část je zaměřena na vzdělání s tím související kompetence a celoživotní

vzdělávání v oboru Zdravotnický záchranář a Všeobecná sestra. Mimo jiné je také práce

zaměřena na uplatnění zdravotnického záchranáře v nemocniční a přednemocniční péči a také

na pracovní motivaci.

Ve výzkumné části se věnuji vymezeným problémům, které souvisejí s uplatněním

zdravotnického záchranáře. Některé odpovědi na otázky v rozhovorech jsem předpokládal, ale

většinu odpovědí jsem nečekal.
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1 Současný stav

1.1 Přednemocniční neodkladná péče

Přednemocniční neodkladná péče je poskytovaná pacientovi na místě vzniku závažného

postižení zdraví nebo přímého ohrožení života a během jeho přepravy k cílovému poskytovate-

li akutní lůžkové péče (Zákon č. 374/2011Sb., v plném znění, s. 4839).

Poskytovatelem přednemocniční neodkladné péče v České republice je zdravotnická zá-

chranná služba. Ta uskutečňuje přednemocniční neodkladnou péči zejména po přijetí tísňové

výzvy (Zákon č. 374/2011Sb., v plném znění).

1.1.1 Záchranná služba v České republice po roce 1952

V roce 1952 spadaly veškeré zdravotní služby pod okresní či krajské ústavy národního

zdraví. Ve velkých městech začaly poskytovat péči vznikající nemocnice a na vesnicích se

o poskytování přednemocniční péče po skončení ordinační doby praktických lékařů postarala

nově vzniklá lékařská služba první pomoci (LSPP). Za období novodobé historie záchranných

služeb považujeme rok 1974, kdy podle Metodického opatření, které bylo velice pokrokové,

byla vytvářena síť zdravotnických záchranných služeb (ZZS). První zaměstnanci byli

z chirurgických oddělení nemocnic a jednalo se o řidiče dopravní služby, sestru a lékaře.

v tomto oboru docházelo k velkému vývoji, proto se provozování záchranných služeb přesu-

nulo na oddělení ARO (Pokorný, 2004).

1.1.2 Zdravotnická záchranná služba po roce 1989

V roce 1990, po otevření hranic se západními státy, se začaly zdravotnické záchranné

služby modernizovat nákupem moderních přístrojů a zařízení. Modernizován byl převážně

vozový park, Škody a Avie nahradily zahraniční vozy značek Ford, Mercedes a Renault. No-
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vě byly obnoveny i přístroje značky Chirana za novější přístroje ze západních zemí, přede-

vším německé, rakouské a americké výroby. Přibyly i nové osobní počítače na základnách

zdravotnických záchranných služeb. Další rozvoj byl dán vyhláškami č. 434/1992 Sb.,

o zdravotnické záchranné službě a č. 49/1993 Sb., o materiálním a technickém vybavení ně-

kterých ambulantních provozů zdravotnických zařízení. v roce 1995 byly obě vyhlášky nove-

lizovány. Bylo specifikováno složení výjezdového týmu, zdravotnické záchranné služby byly

zařazeny do záchranného řetězce a byla dána pravidla pro vyplňování dokumentace. Všechno

toto vedlo ke zlepšení kvality poskytované přednemocniční péče. Posledním velkým skokem

před začátkem 21. století bylo ustanovení nástavbového oboru urgentní medicíny v roce 1998

(Pokorný, 2004).

Od 1. 1. 1993 se záchranné služby osamostatňují a vyčleňují se ze systému nemocnic.

Ustanovena je doba dostupnosti přednemocniční neodkladné péče na 15 minut. Postupem ča-

su vznikají územní střediska s posádkami RLP a LSPP. Pod záštitou okresních středisek zá-

chranných služeb vznikají další výjezdové skupiny RLP. Velkým skokem je 1. ledna 2003

zřízení čtrnácti krajských územních středisek záchranné služby, tedy třinácti plus ZZS hlavní-

ho města Prahy, jejímž zřizovatelem je město Praha. Jen pro zajímavost Záchranná služba

hlavního měst Prahy již oslavila 155 let fungování, což je unikátní v evropském

i celosvětovém měřítku. v roce 2004 spadají všechna okresní střediska pod přímé vedení kraj-

ských územních středisek. Zřizovatelem krajských územních středisek je krajský úřad a ten


[…]


Otázka č. 3. Co Vás vedlo k nástupu do zdravotnického zařízení místo na ZZS?

„Nejdříve jsem se hlásila, ale to nebylo místo. Tak jsem nastoupila na ARO, kde jsem 4

pracovala dva roky. Potom jsem si udělala Mgr. no a potom jsem se už bála nastoupit na 5

záchranku, protože jsem z toho vypadla. No a teďka jsem si už zvykla na to, že za sebou mám 6

doktora a kolegy.“ 7

Otázka č. 4. S jakými problémy jste se setkávala při nástupu do zdravotnického

zařízení?

„Po prvé to byl asi kolektiv, ze začátku chvíli trvalo, než jsem zapadla mezi zkušené sestry. 8

Přišlo mi, že na mě koukají, protože jsem záchranář, tak trochu skrze prsty.“ 9

Otázka č. 5. Měla jste na výběr i jiné oddělení tohoto zdravotnického zařízení? A jestli

ano tak jaké?

„Ne, jiné oddělení mi tady nenabízeli.“ 10

Otázka č. 6. Proč jste si vybrala zrovna toto oddělení?

„Jinde nebylo místo.“ 11

Otázka č. 7. Splňuje toto oddělení Vaše představy?

„Jo, teď už ano.“ 12

Otázka č. 8. Myslíte, že máte víc kompetencí než všeobecná sestra nebo sestra pro

intenzivní péči? Myslíte, že je to pro Vás výhoda před těmi to sestrami?

„Ne, v tomto jsme na tom asi stejně.“ 13

Otázka č. 9. Kdybyste si doplnila vzdělání, posunulo by Vás to na lepší pracovní místo?

Kdyby ano, tak na jaké?

„Sama od sebe jsem si vzdělání zvýšila a nikam mě to neposunulo. Ale tak to je jasné, nemám 14

toho Mgr. v oboru.“ 15

Otázka č. 10. Myslíte, že na tomto oddělení upřednostňují všeobecné sestry se specializací

před zdravotnickými záchranáři? A proč?

„Berou spíše sestry, a když už nejsou, tak to místo zaplácnou záchranářema. Jo, takže je 16

upřednostňují. Je to z důvodu univerzálnosti sester.“ 17

Otázka č. 11. Jak obtížné bylo získat místo ve zdravotnickém zařízení?

„Nastupovala jsem vlastně dvakrát a ani jednou to nebyl problém. Poprvé jsem čekala asi 18

měsíc a podruhé jsem nastoupila hned.“ 19

Otázka č. 12. Kdyby přišla nabídka jít pracovat na ZZS, přijala byste jí?

„Teď už určitě ne. Dost jsem zpohodlněla.“ 20

Respondent číslo 10

Desátým respondentem je žena, které je 29 let. Vystudovala vyšší odbornou školu v oboru

Zdravotnický záchranář. Nyní pracuje na oddělení ARO.

Otázka č. 1. Jak dlouho pracujete ve svém oboru? Jak dlouho na tomto pracovišti?

„I hned po škole jsem začala na jiném pracovišti, kde jsem byla dva roky a tady jsem už 1

čtvrtým rokem.“ 2

Otázka č. 2. Myslíte si, že jste nabyla dostatek zkušeností, vědomostí a praxe za dobu

svého studia pro práci na tomto oddělení? A proč si to myslíte?

„Dohromady praxe bylo dost, ale na typu tohoto oddělení ji moc nebylo. Teorie jsme měli 3

dost, ale ne moc kvalitní, takže těch vědomostí taky nebylo moc.“ 4

Otázka č. 3. Co Vás vedlo k nástupu do zdravotnického zařízení místo na ZZS?

„Když jsem byla na praxi, tak mě vadilo, co jsme vozili. Nastoupila jsem na obor záchranáře 5

proto, abych pomáhala lidem v nebezpečí života a to se na záchrance neděje a 7.když už ano, 6

tak nikdo neví, co má dělat, protože je to dost ojedinělé.“ 7

Otázka č. 4. S jakými problémy jste se setkávala při nástupu do zdravotnického

zařízení?

„S nedostatkem tý praxe a vědomostí. Všechno jsem to musela dohnat až na oddělení.“ 8

Otázka č. 5. Měla jste na výběr i jiné oddělení tohoto zdravotnického zařízení? A jestli

ano, tak jaké?

„Ano, ještě mi nabízeli kardio, taky ARO.“ 9

Otázka č. 6. Proč jste si vybrala zrovna toto oddělení?

„Poskytujeme tady vysoce specializovanou péči a to mě tady naplňuje.“ 10

Otázka č. 7. Splňuje toto oddělení Vaše představy?

„Ano. Líbí se mi tu ta péče.“ 11

Otázka č. 8. Myslíte, že máte víc kompetencí než všeobecná sestra nebo sestra pro

intenzivní péči? Myslíte, že je to pro Vás výhoda před těmi to sestrami?

„O něco více kompetencí mám. Ale tady mi to žádnou výhodu neposkytuje.“ 12

Otázka č. 9. Kdybyste si doplnila vzdělání, posunulo by Vás to na lepší pracovní místo?

Kdyby ano, tak na jaké?

„Nevím, to jsem nezjišťovala, ale asi ne, tady spíše upřednostňují délku praxe.“ 13

Otázka č. 10. Myslíte, že na tomto oddělení upřednostňují všeobecné sestry se specializací

před zdravotnickými záchranáři? A proč?

„Je tu více sester, tak asi ano.“ 14

Otázka č. 11. Jak obtížné bylo získat místo ve zdravotnickém zařízení?

„Ne, už si mě vybrali na praxi, když jsme jí měli ve třeťáku. Takže jsem podala jen 15

přihlášku.“ 16

Otázka č. 12. Kdyby přišla nabídka jít pracovat na ZZS, přijala byste ji?

„Ne. Musel by se změnit přístup na záchrance.“ 17