POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Marek Štěpánek
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Oponent bakalářské práce Katedra: Název bakalářské práce Mgr. Jana Somrová Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče Uplatnění zdravotnického záchranáře ve zdravotnickém zařízení
Volba tématu: 1. <u>Mimořádně aktuální</u> 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u> 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. <u>Logická – tradiční</u> 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u> 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. <u>Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</u>
Formální stránka: 1. Výborná

2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce se týká velmi aktuální problematiky, uplatnění zdravotnického záchranáře ve zdravotnickém zařízení. Student se podrobně zaměřil na tento problém, kdy zdravotnický záchranář pokud nenajde uplatnění na zdravotní záchranné službě, může nastoupit do zdravotnického zařízení, ale pouze na vybraná pracoviště jako jsou ARO a JIP. Student ve své práci používá i svůj názor nad stávajícím uplatněním záchranářů. Zamýšlí se kam půjde pracovat on. Student pracoval svědomitě v teoretické i praktické části. Zabýval se aktuální problematikou. Byly odhaleny problémy v uplatnění záchranářů a problémy začlenění záchranářů do ošetrovatelských týmů ve zdravotnických zařízeních. Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Máte nějaký návrh ke zlepšení situace v uplatnění záchranářů?

Datum: 25.5. 2016

Podpis oponenta bakalářské práce: